
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 23-02-2018   N.31

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Micigliano è individuato “datore di lavoro” ai
sensi dell’art.2 comma 1 lettere b) del D.Lvo 81/2008;

CHE tra i compiti del datore di lavoro è quello preminente della valutazione dei rischi per la
sicurezza del luogo di lavoro e salute dei lavoratori nonché quello di eventuale sistemazione dei
luoghi di lavoro;

CHE l’art.31 del D.Lvo 81/2008 individua gli obblighi di prevenzione prevedendo che il datore
di lavoro organizzi il servizio di prevenzione e protezione conferendo i relativi incarichi ai
soggetti in possesso dei requisiti prescritti dalla legge ovvero, in caso di accertata assenza, a
servizi esterni all’azienda;

CHE all’interno dell’Ente non vi sono figure in possesso dei requisiti professionali e dei
requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia ai fini del conferimento dell’incarico di
responsabile del suddetto servizio;

Che il comma 1 dell’art.31 sopra citato prevede che il datore di lavoro, in carenza di dipendenti
in possesso dei requisiti prescritti dalla legge, debba avvalersi di unità esterne all’Ente, in
possesso di competenze specifiche in materia di prevenzione e protezione;

N.  68 del Registro generale

Oggetto: AGGIUDICAZIONE  DITTA  CMA SRL PER INCARICO CONSU=
LENZA SICUREZZA SUL LAVORO DEL COMUNE DI MICIGLIA=
NO D.LVO 81/2008 E SMI - PERIODO ANNI CINQUE



CHE il Comune di Micigliano intende affidare tutti gli adempimenti previsti dal D.Lvo 81/2008
relativamente la consulenza per la tutela della sicurezza dell’Ente Comune:

Incarico RSSP responsabile servizio sicurezza e prevenzione con attribuzione dei-
compiti e responsabilità come definito dalla normativa vigente;
Incarico medico competente e relativo esperimento servizio;-
Redazione documentazione in materia di sicurezza secondo la normativa vigente ed-
aggiornamenti in merito;
Elaborazione procedure di sicurezza per tutte le attività svolte dal e nel Comune;-
Supporto tecnico necessario per l’individuazione delle misure necessarie di tutela di-
legge;
Verifica che le misure tecniche, organizzative , procedurali adottate, non comportino-
rischi per l’ambiente e la popolazione e che siano rispettate le norme igienico sanitarie;
Tutti gli adempimenti di consulenza D.Lvo 81/2008 e s.m.i di legge cui debbono-
adempiere le pubbliche amministrazioni;

VISTO l’art.26 della Legge 23.12.1999 n.488 e s.m.i. che obbliga i Comuni ad aderire alle
convenzioni CONSIP in quanto la legge prevede la possibilità di ricorrervi oppure di utilizzarne
i parametri di presso – qualità come limite massimo per la stipulazione dei contratti;

CHE tale servizio non risulta presente sul MEPA;

CHE pertanto è stato possibile procedere in autonomia rispetto all’obbligo di ricorrere al
mercato elettronico come prescritto;

CHE il Comune di Micigliano, fino ad ora ha speso la somma di € 1.500,00 circa al massimo,
annuali, per il servizio di cui trattasi;

INTENDENDO, con la presente procedura, affidare il servizio di consulenze D.Lvo 81/2008 a
s.m.i. per anni cinque e quindi per un costo complessivo sicuramente inferiore ai 40.000,00 €;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del Decreto legislativo 50/2016 e
s.m.i, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti  procedono
all’affidamento di lavori, servizi, forniture , mediante affidamento diretto ( anche senza previa
consultazione di due o piu’ operatori economici) o per lavori in amministrazione diretta;

CHE con determinazione n.25/2017 dell'area tecnica è stato disposto di procedere
all'esperimento di una procedura di selezione utilizzando il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa – art.77 D.lvo 50/2016 e s.m.i., con nomina di commissione interna all’ente ed
ai sensi dell’art.95 d.lvo 50/2016 ed ai sensi dell'art. 216 comma 12 del D.Lvo 50/2016 e smi e
per la ricerca di un operatore che espliti il servizio spra descritto al Comune di Micigliano per
anni cinque;

CONSIDERATO che per motivi di urgenza, essendo il contratto con l’attuale operatore in
scadenza al 28.02.2018, e constatata la non complessità della tipologia di servizio da affidarsi, è
stato stabilito di concedere un tempo ristretto per la presentazione delle offerte da parte degli
operatori economici invitati;

CHE con nota prot. 337 del 15.02.2018 venivano invitate le seguenti ditte specializzate a
presentare offerta  tecnica ed economica entro il 22.02.2018 alle ore 12:00 per l'affidamento del
servizio di cui trattasi:

Ditta Kosmos srl – Via Largo ValerioDe Santis n.4 – 02100 RIETI;-
Ditta CMA SRL – Largo Spadoni n.4 – 02100 RIETI;-
Ditta SQQ SRLS – Via Molino della Salce – 02100 RIETI;-

-

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 31 del 23-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE la ditta CMA srl, ditta uscente dal precedente contratto, è stata inserita tra gli operatori da
contattare per presentare offerta per l'espletamento dell'ottimo servizio nei precedenti anni;

CHE da quanto si evince dal verbale di gara, la ditta aggiucataria del presente affidamento è la
ditta CMA SRL;

TUTTO cio’ premesso e considerato:

DETERMINA

CHE, anche se non integralmente riportate,  le premesse costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DI approvare l'allegato verbale di gara parte integrante della presente determinazione e di
aggiudicare provvisoriamente alla ditta CMA SRL l'incarico di Consulenze D.Lvo 81/2008  e
smi per anni cinque al prezzo di € 910,00 oltre IVA;

Provincia di  RIETI

VERBALE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI
CONSULENZA AI SENSI DEL D.LVO 81/2008 E SMI PER ANNI CINQUE

L'anno 2018, addì 23 del mese di febbraio, nel  COMUNE DI MICIGLIANO, presso la sede
Municipale, alle ore 11:10  alla presenza dei signori:
- Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI in qualità di Presidente Della Commissione;
- Ing. SILVIA VOLPE  in qualità di componente;
- Ing. FRANCESCO ALONZI in qualità di componente;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 31 del 23-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



PREMESSO

Che con determina dell’area tecnica n. 25 del 15.02.2018 è stato dato corso alla procedura per
l’affidamento del servizio di consulenza D.Lvo 81/2008 e smi del Comune di Micigliano col
metodo dell’affidamento diretto previa acquisizione di preventivi tramite offerta
economicamente piu’ vantaggiosa tra tre operatori economici del settore:
Il presente affidamento si svolgerà con procedura di affidamento diretto con aggiudicazione a
favore del concorrente che avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 77 D.Lgs 50/2016, sulla base dei criteri sotto indicati:
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.
7a) OFFERTA TECNICA: punteggio massimo punti 60
I 60 punti relativi all’offerta tecnica saranno così definiti:
il punteggio sarà attribuito tenendo conto dei titoli di studio di cui l’azienda è munita,
dell’esperienza maturata negli anni sulla materia sicurezza e dei rapporti con la pubblica
amministrazione e quindi di situazioni di consulenza analoghe a quella da affidare con la
presente procedura.
L’aggiudicazione avverrà secondo i seguenti criteri:

Esperienza nella gestione delle consulenze in materie di sicurezza sul lavoro con le-
pubbliche amministrazioni, - max punti 15;
Numero dipendenti azienda e curriculum dell’azienda/studio professionale (curriculum-
RSPP e medico competente) , titoli di specializzazione, incluse anche  attività formativa
specialistica e curriculum del medico:
Esperienza assente: punti 0
Esperienza sufficiente: punti 5
Esperienza media alta: punti 15
Esperienza alta: punti 20
Proposta di offerta tecnica relativa alla modalità di gestione del servizio offerto: max-
punti 20. Nell’analizzare le differenti proposte di gestione del servizio si terrà conto
delle seguenti linee guida: servizi offerti dettagliatamente riportati, corsi di
aggiornamento proposti,
Proposta non esplicitata: Punti 0
Proposta poco sviluppata o generica: Punti 10
Proposta sufficientemente articolata e adeguata: Punti 20
Proposta di ottima qualità in cui vengono esplicitati tutti gli aspetti richiesti: Punti 25

7b) OFFERTA ECONOMICA: punteggio massimo 40 punti
Prezzo annuo richiesto: massimo 40 punti
Al concorrente che avrà offerto il canone più alto verranno assegnati punti 40. Agli altri
concorrenti verrà assegnato un punteggio inferiore, secondo la seguente proposizione:
corrispettivo da valutare
------------------------------- x 40
corrispettivo più basso
In caso di parità del risultato, si darà preferenza al concorrente che ha raggiunto il punteggio
più alto al predetto punto 7a). Qualora anche il punteggio al punto 7a) risulti dello stesso
valore, si procederà con il sorteggio.

CONSIDERATO che con nota prot. 337 del 15.02.2018 si invitavano le seguenti ditte
specializzate a presentare offerta  tecnica ed economica entro il 22.02.2018 alle ore 12:00:

Ditta Kosmos srl – Via Largo ValerioDe Santis n.4 – 02100 RIETI;-
Ditta CMA SRL – Largo Spadoni n.4 – 02100 RIETI;-
Ditta SQQ SRLS – Via Molino della Salce – 02100 RIETI;-

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 31 del 23-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Che entro il 22.02.2018, ore 12:00 sono pervenute le seguenti offerte per l’incarico di
consulenza di cui trattasi:

Ditta Kosmos srl – Via Largo ValerioDe Santis n.4 – 02100 RIETI pervenuta al-
protocollo comunale il 371 del 20.02.2018;
Ditta CMA SRL – Largo Spadoni n.4 –02100 RIETI pervenuta al protocollo comunale-
il 380 del 21.02.2018;

VERIFICATA
La documentazione comprovante il possesso dei requisiti di tutti i plichi sopra elencati, tutti
regolarmente pervenuti entro il tempo massimo:
La commissione ammette all’apertura dell’offerta tecnica le seguenti ditte:

Ditta Kosmos srl – Via Largo ValerioDe Santis n.a;-
Ditta CMA SRL – Largo Spadoni n.4 –02100 RIETI;-
e procede con l’apertura in sedeta non pubblica delle relative offerte tecniche della
busta B:

In base a quanto presentato dalle ditte in elenco si procede ad assegnare i seguenti punteggi
tecnici:

Ditta KOSMOS SRLS:
Esperienza nella gestione delle consulenze in materie di sicurezza sul lavoro con le-
pubbliche amministrazioni, - punti 2,6;
Numero dipendenti azienda e curriculum dell’azienda/studio professionale (curriculum-
RSPP e medico competente) , titoli di specializzazione, incluse anche  attività formativa
specialistica e curriculum del medico:
Esperienza sufficiente: punti 5
Proposta di offerta tecnica relativa alla modalità di gestione del servizio offerto: max-
punti 20. Nell’analizzare le differenti proposte di gestione del servizio si terrà conto
delle seguenti linee guida: servizi offerti dettagliatamente riportati, corsi di
aggiornamento proposti,
Proposta sufficientemente articolata e adeguata: Punti 20

Ditta CMA SRL:
Esperienza nella gestione delle consulenze in materie di sicurezza sul lavoro con le-
pubbliche amministrazioni, - punti 12,80;
Numero dipendenti azienda e curriculum dell’azienda/studio professionale (curriculum-
RSPP e medico competente) , titoli di specializzazione, incluse anche  attività formativa
specialistica e curriculum del medico:
Esperienza media alta: punti 15
Proposta di offerta tecnica relativa alla modalità di gestione del servizio offerto: max-
punti 20. Nell’analizzare le differenti proposte di gestione del servizio si terrà conto
delle seguenti linee guida: servizi offerti dettagliatamente riportati, corsi di
aggiornamento proposti,
Proposta sufficientemente articolata e adeguata: Punti 20

Analizzata cosi’ l’offerta tecnica si procede all’apertura di entrambe le offerte economiche –
busta C – presentate dalle ditte:

La ditta KOSMOS SRLS offre una percentuale di ribasso pari al 50% sull’importo a-
base d’sta di € 1.300,00 annuali ;
La ditta CMA SRL offre una percentuale di ribasso pari al 30% sull’importo a base-
d’sta di € 1.300,00 annuali ;

-

Si evince quindi ilpunteggio totale di ciascuna ditta come segue:
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 31 del 23-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



La ditta KOSMOS SRLS ottiene un punteggio di  27,60 + 40  per un totale di 67,60-
punti;
La ditta CMA SRL ottiene un punteggio di 47,80 + 24  per un totale di 71,80 punti;-

Da quanto sopra descritto, la Commissione affida l’incarico di consulenze D.Lvo 81/2008 e smi
per anni cinque alla ditta CMA SRL  con un punteggio di 71,80 punti  e con un costo della
consulenza di € 910,00 oltre IVA annuali.

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE   Dott.ssa Raffaela Silvestrini

IL COMPONENTE  Ing. Francesco Alonzi

IL VERBALIZZANTE Ing. Silvia Volpe

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 31 del 23-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 27-02-2018

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 27-02-2018 al 14-03-2018.
98
Micigliano, li 15-03-2018

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 31 del 23-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


